



Consorzio Bonifica di Paestum

Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA N. 116/2026 del 20/02/2026

OGGETTO: FSC-POA 2014-2020 Sottopiano 2 - Lavori di "Ristrutturazione ed ammodernamento rete irrigua del Comune di Altavilla Silentina e Serre, Jonta Alta" - CUP. B23E20000030001 - provvedimenti

Il giorno 20/02/2026 alle ore 17:00, nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

CARMINE FRUNZO
GIOVANNI TEDESCO
FRANCESCO GRIPPA
PASQUALE MARANO
ALFONSO MATRONE
ANTONIO ORLOTTI
GIUSEPPINA FIORE

PRESENTI	ASSENTI
P	
P	
P	
P	
	A
P	
	A

Presenti: 5 Assenti: 2

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell'art.34 dello Statuto:

Sono assenti i Sigg.: Matrone Alfonso, Fiore Giuseppina.
Giustificano l'assenza i Sigg.: Matrone Alfonso.

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

- **PREMESSO** che:
- con deliberazione delle D.A. n. 208 del 25.05.2020 è stato incaricato l'Ufficio Tecnico del Consorzio di redigere il progetto "Ristrutturazione e Ammodernamento rete irrigua nel Comune di Altavilla Silentina e Serre - Jonta Alta" da candidare al Bando – MIPAAF - "FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 – PIANO OPERATIVO AGRICOLTURA – Sottopiano 2 "interventi nel campo delle infrastrutture irrigue, bonifica idraulica, difesa dalle esondazioni, bacini di accumulo e programmi collegati di assistenza tecnica e consulenza" successivamente approvato con deliberazione della D.A. n. 278 del 18.06.2020 di importo pari ad € 5.078.377,88, dichiarando, altresì, la pubblica utilità dell'opera e dando avvio al procedimento per l'imposizione del vincolo preordinato all'esproprio ai sensi degli artt. 9 e 11 del DPR 327/01;
- a seguito di conferenza dei servizi indetta ai sensi dell'art. 14, comma 2, della legge 241/1990, con deliberazione della D.A. n. 386 del 20.08.2020 è stato imposto il vincolo preordinato all'esproprio, fissando la scadenza al 04.08.2025, ed approvato il progetto esecutivo dei lavori denominati "Ristrutturazione ed ammodernamento rete irrigua nel Comune di Altavilla Silentina e Serre, Jonta Alta" - CUP B23E20000030001 per l'importo complessivo di € 5.087.377,88;
- in data 17.09.20 – prot. 9138715 – il progetto di che trattasi è stato candidato ufficialmente al bando di selezione MIPAAF FSC-POA 2014-2020 Sottopiano 2;
- in data 03.03.2022 prot. 3335 il MIPAAF ha trasmesso il "Decreto di concessione del contributo pubblico di finanziamento" n. 102221 del 03.03.222 per la realizzazione dell'intervento "Ristrutturazione ed ammodernamento rete irrigua nel Comune di Altavilla Silentina e Serre, Jonta Alta" - CUP B23E20000030001, per l'importo complessivo di € 5.066.827,88;
- con deliberazione della D.A. n. 227 del 06.04.2022 si è preso atto del Decreto di Concessione, e riapprovato il Q.E. rideterminato in complessivi € 5.066.827,88;
- con deliberazione della D.A. n. 501 del 08.09.2022 è stato approvato lo stralcio funzionale del progetto esecutivo denominato "Ristrutturazione ed ammodernamento rete irrigua nel Comune di Altavilla Silentina e Serre, Jonta Alta" - CUP B23E20000030001 dell'importo complessivo di € 5.066.827,88 di cui € 3.487.641,53 per lavori ed oneri della sicurezza, € 235.163,76 per somme a disposizione ed € 1.344.022,59 per spese generali ed Iva così come da autorizzazione del MIPAAF n. 358860 del 19/08/2022;
- con deliberazione della D.A. 747 del 22.12.2022 è stata approvata, ai sensi dell'art. 32 c. 5 e 33 del D. lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione dei lavori di "Ristrutturazione ed ammodernamento rete irrigua del Comune di Altavilla Silentina e Serre, Jonta Alta" in favore dell'impresa MARCO POLO APPALTI S.R.L. con sede in [REDACTED] - P. I.V.A. n. [REDACTED] per l'importo di € 2.474.586,77 per lavori ed € 77.240,80 per oneri della sicurezza per totali € 2.551.827,30 (ribasso 27,440 %);
- con deliberazione della D.A. n. 36 del 23.01.2023 è stata dichiarata l'efficacia dell'aggiudicazione disposta con deliberazione n. 747/2022 ai sensi dell'art. 32

comma 7 del D. lgs. n. 50/2016 e dato mandato all'ufficio esproprio dare avviso alle ditte interessate dell'avvio del procedimento per la dichiarazione di pubblica utilità nei modi previsti dall'art. 11 c. 2, secondo periodo, del DPR 327/01 e s.m. e i.;

- in data 07.02.2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto repertorio n. 487, registrato in pari data al n. 90 serie 3 presso l'Agenzia delle Entrate - sportello di Agropoli;
- in data 08.02.2023 è stato sottoscritto, tra l'impresa affidataria, la D.L. ed il RUP, verbale di consegna dei lavori – durata lavori 320 giorni naturali e consecutivi;
- in fase di esecuzione dei lavori è sorta la necessità di predisporre, ai sensi del combinato disposto dell'art. 106 comma 1 lettera c) e comma 7 del d. lgs. n. 50/2016, una "Perizia di Variante Tecnica in corso d'opera", autorizzata dal Ministero con nota prot. 14289/2023 (Pec prot. n. 15649/2023) e successivamente approvata con deliberazione della D.A. n. 41 del 18/01/2024 e trasmessa;
- con propria nota del 20/02/2024, acquisita al protocollo consortile al n. 2255/2024, l'Ente finanziatore ha trasmesso il "Decreto di rimodulazione quadro economico a seguito di perizia di variante" prot. n. 0082785 del 20/02/2024 che ridetermina l'importo massimo assentito in € 4.482.689,90;
- in data 11.03.2024 è stato sottoscritto l'atto aggiuntivo Rep. Int. n. 505, registrato all'Agenzia delle Entrate UT Vallo della Lucania il 14.03.2024 al n. 137 serie III;
- il Ministero delle Politiche Agricole, Ente finanziatore, con nota prot. N.0651651 del 03/12/2025, ha espresso parere favorevole al differimento alla data per la chiusura della concessione al 28/02/2026;
- con nota consortile n. 977/2026 del 09/02/2026, tramessa a mezzo PEC, è stato richiesto al delegato all'alta Sorveglianza, Ing. Vittorio Gagliardi, l'autorizzazione all'applicazione del meccanismo della revisione prezzi nel rispetto dell'art. 26 del D.L. 50/2022;
- con deliberazione della D.A. 106 del 12/02/2026 si è preso atto del parere favorevole del delegato all'Alta Sorveglianza Ing. Vittorio Galgiardi, acquisto al prot. 01420/2026, ed autorizzato il recupero delle somme necessarie alla compensazione dei prezzi, così come previsto dall'art. 26 del D.L. 50/2022 dalla voce "F - economie di gara" ovvero € 129.337,71 oltre iva al 22 % e spese generali (che dovranno essere rimodulate);
- con nota prot. 1712/2026 del 13/02/2026 è stato richiesto il parere per l'approvazione dello stato finale dei lavori al delegato all'alta Sorveglianza, Ing. Vittorio Gagliardi;
- RILEVATO che:
- in data 06/02/2026 l'impresa ha comunicato, con nota prot. 1507/2026, la conclusione dei lavori così come certificato dalla D.L. con proprio verbale di ultimazione del giorno 16/02/2026;
- la Direzione dei lavori ha predisposto la contabilità relativa allo stato finale dei lavori a tutto il 16/02/2026, per un importo di opere eseguite pari ad € 3.109.653,20 oltre iva di legge (avanzamento fisico lavori pari al 100%);
- l'alto sorvegliante designato, Ing. Vittorio Gagliardi, ha rilasciato il proprio parere favorevole all'approvazione dello stato finale, acquisito al protocollo del Consorzio al n. 1825/2026;
- al netto del recupero dell'anticipazione contrattuale e delle rate precedenti, risulta un credito a favore dell'impresa di € 232.167,85 oltre iva di legge;

- la D.L. ha predisposto e consegnato i seguenti documenti:
 - relazione stato finale
 - stato finale;
 - libretto delle Misure;
 - registro di contabilità;
 - sommario registro di contabilità;
 - giornale dei lavori;
 - documentazione fotografica;
- l'impresa affidataria dei lavori ha sottoscritto tutti gli atti contabili senza riserve alcune;
- DATO ATTO che:
- il RUP incaricato con atto della D.A. n. 208 del 25.05.2020 è il geom. Antonio Del Prete;
- con deliberazione della D.A. n. 519 del 22.09.2022 è stato costituito l'ufficio direzione dei lavori;
- il delegato all'Alta Sorveglianza è l'Ing. Vittorio Gagliardi nominato con D.M. n. 199361 del 12/04/2023;
- l'art. 226 del d. lgs. n. 36/2023 dispone che a decorrere dal primo luglio 2023, esclusivamente ai procedimenti in corso, continua ad applicarsi il d. lgs. n. 50/2016;
- VERIFICATO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, gli estremi del conto corrente dedicato sono quelli risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto;
- VISTO:
 - il contratto di appalto sottoscritto in data 07/02/23 rap. 487;
 - l'atto aggiuntivo sottoscritto in data 11.03.2024 (rep. int. 505);
 - il verbale di consegna dei lavori del giorno 08.02.2023;
 - il parere positivo del delegato all'alta Sorveglianza prot. 1825/2026;
 - un credito all'impresa pari ad € 232.167,85 oltre iva di legge;
 - Il DURC PROT. INPS_49382383 del 09/02/2026 – regolare;
- RICHIAMATI:
 - il CUP B23E20000030001 ed il CIG 925823378F;
 - il d. lgs. n. 50/2016;
 - il D.P.R. 207/2010, nelle parti ancora in vigore;
- RITENUTO di:
 - prendere atto del parere positivo del Delegato all'alta Sorveglianza Ing. Vittorio Gagliardi, acquisito al protocollo del Consorzio al n. 1825/2026;
- approvare:
 - lo stato finale dei lavori a tutto il 16/02/2026, per un importo di opere eseguite pari ad € 3.109.653,20 oltre iva di legge (avanzamento fisico lavori pari al 100%);
 - il certificato Bis - S.A.L. n. 1 contabilizzato a tutto il 10.05.2024 per € 9.227,60;
 - il certificato Bis - S.A.L. n. 2 contabilizzato a tutto il 07.08.2024 per € 42.728,65;
 - il certificato Bis - S.A.L. n. 3 contabilizzato a tutto il 01.10.2024 per € 17.348,96;
 - il certificato Bis - S.A.L. n. 4 contabilizzato a tutto il 25.02.2025 per € 1.080,01;
 - il certificato Bis - S.A.L. n. 5 contabilizzato a tutto il 30.07.2025 per € 16.039,70;
 - il certificato Bis - S.A.L. n. 6 contabilizzato a tutto il 20.10.2025 per € 39.039,70;

- il certificato Bis - Stato finale dei lavori per € 3.902,93;
- dare atto che la spesa finale per opere eseguite è così divisa:
 - € 232.167,85 oltre iva di legge relativi allo stato finale dei lavori;
 - € 129.337,71 oltre iva di legge oltre relativi a certificati di pagamento bis per adeguamento prezzi di cui al DL 50/2022 e s.m. e i.;
- PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell'Ente, ing. Guido Contini, e del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
- PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dal Capo Settore Ragioneria e Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;
- ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente Statuto;
- a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di prendere atto del parere positivo del Delegato all'alta Sorveglianza Ing. Vittorio Gagliardi, acquisito al protocollo del Consorzio al n. 1825/2026;
- di approvare:
 - lo stato finale dei lavori a tutto il 16/02/2026, per un importo di opere eseguite pari ad € 3.109.653,20 oltre iva di legge (avanzamento fisico lavori pari al 100%);
 - certificato Bis - S.A.L. n. 1 contabilizzato a tutto il 10.05.2024 per € 9.227,60;
 - certificato Bis - S.A.L. n. 2 contabilizzato a tutto il 07.08.2024 per € 42.728,65;
 - certificato Bis - S.A.L. n. 3 contabilizzato a tutto il 01.10.2024 per € 17.348,96;
 - certificato Bis - S.A.L. n. 4 contabilizzato a tutto il 25.02.2025 per € 1.080,01;
 - certificato Bis - S.A.L. n. 5 contabilizzato a tutto il 30.07.2025 per € 16.039,70;
 - certificato Bis - S.A.L. n. 6 contabilizzato a tutto il 20.10.2025 per € 39.039,70;
 - certificato Bis - Stato finale dei lavori per € 3.902,93;
- dare atto che la spesa finale per opere eseguite è così divisa:
 - € 232.167,85 oltre iva di legge relativi allo stato finale dei lavori;
 - € 129.337,71 oltre iva di legge oltre relativi a certificati di pagamento bis per adeguamento prezzi di cui al DL 50/2022 e s.m. e i.;
- di dare atto che la spesa sarà imputata al finanziamento Ministeriale di cui al decreto di concessione n. 102221 del 03.03.2022, acquisito al protocollo dell'Ente al n. 3335/2022 e successivo Decreto n. 0082785 del 20/02/2024.



Consorzio Bonifica di Paestum

Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: FSC-POA 2014-2020 Sottopiano 2 - Lavori di “Ristrutturazione ed ammodernamento rete irrigua del Comune di Altavilla Silentina e Serre, Jonta Alta” - CUP. B23E20000030001 - provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo allo scrivente firmatario

Note:

Capaccio Paestum, 20/02/2026

Il Direttore

GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum

Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: FSC-POA 2014-2020 Sottopiano 2 - Lavori di “Ristrutturazione ed ammodernamento rete irrigua del Comune di Altavilla Silentina e Serre, Jonta Alta” - CUP. B23E20000030001 - provvedimenti

Il Responsabile del SETTORE RAGIONERIA PATRIMONIO, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario in relazione al presente atto

Note:

Capaccio Paestum, 20/02/2026

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

DANIELA GREGORIO

la seduta viene tolta alle ore 17:30

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente
CARMINE FRUNZO

Il Segretario
GUIDO CONTINI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi dell'articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 11/03/2026

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 20/02/2026, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile..

Capaccio Paestum, 11/03/2026